МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ 18 октября 2002 г. N 320
О РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
"ОБ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ СИСТЕМЕ МОНИТОРИНГА СОСТОЯНИЯ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НАСЕЛЕНИЯ, ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ, ПОДРОСТКОВ И МОЛОДЕЖИ"
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.01 N 916 "Об общероссийской системе мониторинга состояния физического развития населения, физического развития детей, подростков и молодежи", Соглашения об информационном взаимодействии Министерства здравоохранения Российской Федерации, Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре, спорту и туризму, Министерства образования Российской Федерации в области социально - гигиенического мониторинга от 26.04.2002 N 1
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Состав рабочей группы по подготовке нормативных и методических документов для реализации постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2001 г. N 916 "Об общероссийской системе мониторинга состояния физического здоровья населения, физического развития детей, подростков и молодежи (Приложение N 1).
1.2. Перечень показателей, подлежащих измерению, для оценки физического развития (по половозрастным группам) при проведении мониторинга состояния физического здоровья населения, физического развития детей, подростков и молодежи (Приложение N 2).
2. Департаменту государственного санитарно - эпидемиологического надзора:
2.1. Обеспечить контроль за ходом проведения мониторинга состояния физического развития населения, физического развития детей, подростков и молодежи и реализации Соглашения об информационном взаимодействии Министерства здравоохранения Российской Федерации, Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре, спорту и туризму, Министерства образования Российской Федерации в области социально - гигиенического мониторинга от 26.04.2002 N 1 в пяти пилотных территориях: центрах госсанэпиднадзора в г. Москве, г. Санкт - Петербурге, г. Екатеринбурге, г. Нальчике, г. Иркутске.
2.2. Обеспечить взаимодействие центров государственного санитарно - эпидемиологического надзора в субъектах Российской Федерации с территориальными учреждениями Госкомспорта России и Минобразования России в соответствии с Соглашением об информационном взаимодействии Министерства здравоохранения Российской Федерации, Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре, спорту и туризму, Министерства образования Российской Федерации в области социально - гигиенического мониторинга от 26.04.2002 N 1.
3. Федеральному центру госсанэпиднадзора Минздрава России:
3.1. Обеспечить сбор и анализ информации по показателям мониторинга состояния физического развития населения, физического развития детей, подростков и молодежи.
3.2. Включить данные мониторинга состояния физического развития населения, физического развития детей, подростков и молодежи в Федеральный информационный фонд социально - гигиенического мониторинга.
4. Главным врачам центров госсанэпиднадзора в субъектах Российской Федерации, обеспечить сбор данных контроля физического развития, в соответствии с Порядком проведения мониторинга физического развития и физической подготовленности детей, подростков и молодежи в Российской Федерации (как составной части социально - гигиенического мониторинга), и передачу их в Федеральный информационный фонд социально - гигиенического мониторинга.
4.1. Информировать органы государственной власти и местного самоуправления субъектов Российской Федерации о результатах ведения мониторинга физического развития и физической подготовленности детей, подростков и молодежи в Российской Федерации.
5. Руководителям органов управления здравоохранением в субъектах Российской Федерации:
5.1. Обеспечить наличие в медицинских кабинетах школ, техникумов и вузов необходимого набора инструментов для контроля физического развития.
5.2. Обеспечить контроль за работой по оценке физического развития в соответствии с Порядком проведения мониторинга физического развития и физической подготовленности детей, подростков и молодежи в Российской Федерации (как составной части социально - гигиенического мониторинга).
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации Г.Г.Онищенко.

Министр
Ю.Л.ШЕВЧЕНКО
Приложение N 1
к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 18.10.2002 г. N 320
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПОДГОТОВКЕ НОРМАТИВНЫХ И МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ
2001 Г. N 916 "ОБ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ СИСТЕМЕ МОНИТОРИНГА СОСТОЯНИЯ ФИЗИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ, ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ, ПОДРОСТКОВ И МОЛОДЕЖИ"
Шестопалов Н.В. Заместитель руководителя департамента госсанэпиднадзора Минздрава России, руководитель рабочей группы
Введенская Т.П. Главный специалист Управления медицинских проблем материнства и детства Минздрава России
Крылова В.А. Ведущий специалист Управления воспитания и дополнительного образования детей и молодежи Минобразования России (по согласованию)
Лидэ Н.Я. Главный специалист отдела социально -гигиенического мониторинга Департамента госсанэпиднадзора Минздрава России
Овчинникова М.Н. Главный специалист Управления специального образования Минобразования России (по согласованию)
Паршикова Н.В.  Заместитель начальника Управления оргработы, региональной политики и информации Госкомспорта России (по согласованию)
Платонова А.Г. Зав. отделом гигиены детей и подростков Федерального центра госсанэпиднадзора Минздрава России
Самошкин В.П. Начальник отдела социально - гигиенического мониторинга департамента Госсанэпиднадзора Минздрава России
Щербаков К.П. Заведующий отделом социально - гигиенического мониторинга Федерального центра госсанэпиднадзора Минздрава России

Заместитель руководителя Департамента госсанэпиднадзора
Н.В.ШЕСТОПАЛОВ
Приложение N 2
к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.10.2002 г. N 320
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗМЕРЕНИЮ, ДЛЯ ОЦЕНКИ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (ПО ПОЛОВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ) ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МОНИТОРИНГА СОСТОЯНИЯ ФИЗИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ, ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ, ПОДРОСТКОВ И МОЛОДЕЖИ
	N
п/п
	Показатели
	Разрезность
	Периодичность
	Срок
представления

	Физическое развитие по половозрастным группам

	1.
	Длина тела
(в см)
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	1 декабря

	2.
	Масса тела
(в кг)
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	3.
	Динамометрия:
лев. кисти; пр.
кисти (в кг)
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	4.
	Жизненная
емкость легких
(ЖЕЛ) (в мл)
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	5.
	Окружность
грудной клетки
в паузе (покое)
(в см)
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	6.
	Весо - ростовой
индекс
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	7.
	Дефицит или
избыток массы
тела
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	8.
	Интегральный
показатель
физического
развития
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	9.
	Число детей,
подростков,
молодежи с
низким, высоким,
средним уровнем
физического
развития (%)
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	10.
	Задержка дыхания
(сек.)
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

	11.
	Артериальное
давление,
в мм.рт.ст.
	По России
По субъектам РФ
	1 раз в год
	-"-

Заместитель руководителя Департамента госсанэпиднадзора
Н.В.ШЕСТОПАЛОВ